CONSELHO DELIBERATIVO CCL

GESTÃO 2025/2026

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se
na sede do Clube Comercial de Lorena, o Conselho Deliberativo, em primeira
convocação às 19 horas e 30 minutos e às 20 horas em segunda convocação,
contando com as seguintes presenças: Elaine Di Lorenzi, Erik Douglas Moreira
Dias, Eugênio Campos Neto, Fábio Batista Silva, Fábio José de Freitas Costa, Felipe
Lopes Cavalcanti, Juracy Gonçalves Junior, Pedro Ivo Mayer Barbosa, Rodney
Guedes da Silva, Sérgio Antônio Freitas Fortes Filho e Welder Bastos de Assis. O
presidente do CD deu início a reunião deferindo os requerimentos de faltas por
ausência na 1ª reunião ordinária ocorrida em 24/11/2025 dos seguintes
conselheiros: Pedro Henrique de Campos e Valdir Gomes Ramos. EXPEDIENTE DO
DIA: I - Leitura da Ata da 1º reunião ordinária realizada no dia 24/11/2025; após
a leitura a ata foi aprovada por maioria absoluta. II - Homenagem ao Associado
José Carlos dos Santos: o conselheiro Fábio Costa parabenizou o associado pelos
80 anos com um troféu, com um agradecimento pelo que o associado representa
não só pelo futebol do CCL, mas por todos outros esportes, um exemplo de
vitalidade. III - Homenagem ao Professor Eduardo Figueiredo Malerba: o
conselheiro Sergio Fortes parabenizou o professor pela dedicação e pelo
empenho com certificado pela sua trajetória exemplar como professor de
handebol do CCL. IV - Uso da Palavra para o Presidente da DE do CCL por 15
minutos: foi dada a palavra ao presidente da Diretoria Executiva Renato Marton
Rocha Ribeiro, que fez uma explanação das ações realizadas no mês. Ordem do
dia: I) Análise, deliberação e votação da Execução Orçamentaria do mês de
Setembro de 2025 levando-se em conta o parecer da CFO (artigo 51, inciso IV do
Estatuto Social). Ofício 074/25/DE. A CFO deu parecer pela aprovação da
Execução Orçamentaria do mês de Setembro de 2025 conforme parecer
37/2025/CFO, colocado em votação o CD aprovou a Execução Orçamentaria do
mês de Setembro de 2025 por maioria absoluta. II)  Análise, deliberação e votação
das contas do mês de Setembro de 2025 levando-se em conta o parecer da CF
(artigo 51, inciso I do Estatuto Social e artigo 159, inciso VII do Regimento
Interno). Ofício 080/25/DE.  O CF deu parecer favorável à aprovação das contas
de Setembro de 2025, a CFO deu parecer pela aprovação das Contas do mês de
Setembro de 2025 conforme parecer 38/2025/CFO, colocado em votação o CD
aprovou as Contas do mês de Setembro de 2025 por maioria absoluta.

CONSELHO DELIBERATIVO CCL
GESTÃO 2025/2026

Breves comunicações: O conselheiro Pedro Ivo Mayer Barbosa parabenizou os
atletas que participaram dos Circuito dos Mares etapa de Ubatuba, o conselheiro
também parabenizou os sócios que praticam brilhar no clube, tendo em vista que
muitos demostram muita qualidade na prática desse esporte. O conselheiro
Juracy Gonçalves Junior desejou boas festas a todos conselheiros. Como nada
mais foi tratado, o Presidente do CD deu por encerrada a reunião às 21 horas e
20 minutos. Eu, Fábio José de Freitas Costa, 1ª Secretário em exercício, lavrei a
presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem for de
direito.  Lorena, 08 de Dezembro de 2025.

Fábio José de Freitas Costa

1º Secretário em Exercício

Fábio Batista Silva

Presidente do CD

		2026-01-27T01:36:40-0300